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راهکار های گسترش حجاب در جامعه

داود عطایی 1 

چکیده: یکی از نمودار فرهنگ اسلامی، مسأله حجاب است، باتوجه به گسترش 

فرهنگ غرب در قالب پوشش و رفتار در جامعه، روز بروز شاهد کم رنگ شدن فرهنگ 

حجاب هســتیم، واین مسأله تحدید جدی نسبت به ارزش هایی اسلامی به حساب 

می آید، بنابر این بایســتی در مقابل حفظ ســنگر حجاب و جلوی گیری از گسترش 

فرهنگ غرب و غرب زده ها، هرکس باهر صلاح باید قیام کرد. در این جســتار برآن 

شــدم تا ضرورت حفظ و گسترش فرهنگ حجاب و پیامد هایی ناشی از بی حجابی 

را مورد بررســی قرار دهم، چنانچه مشاهده می شود عواقب بی  جابی موجب افزایش 

آمار طلاق، جرم و جنایت و تولید فرزندان نا مشروع گردیده و این خطر باعث ازهم 

گسســتگی روابط خانواده و عدم صفا و صمیمیت بین زوجین خواهد بود، و نیز در 

ایــن تحقیق به راهکارهای حفظ جاب و گســترش این فرهنگ در قالب راهکارهای 

عمومی و انفرادی پرداخته شده است. تربیت خانواده، مدارس و مکاتب، نیز در این 

لق و خوی آن ها در چنین 
ُ

زمینه نقش اساسی دارد، زیرا رشد انسآن ها و منشأ ایجاد خ

جاهای رقم می خورد، اگر بچه ها از کودکی با فرهنگ حجاب بزرگ شود، نمی تواند 

به آســانی از آن دست بر دارد زیرا پوشش در آن ها امر فطری بوده وکار خلاف فطرت 

نیاز به زمینه و مقدمات محکم خواهد داشت. 

واژگان کلیدی: حجاب، ضرورت حجاب، راهکارهای محجبه شدن، پیامدهای 

بی حجابی.

1 . دانشجوی کارشناسی ارشد فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه

D.atayi1375@gmail.com 
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 مقدمه. 	

خداوند متعال پرتوی ازجلال و جمال خویش را به انســان بخشــیده است، مرد 

را جلــوه جلال خود و زن را جلــوه  ی جمال خویش قرار داده و ایــن دو را برای هم 

نْتُم لِبَاسٌ 
َ
مْ وَا

ُ
ک

َ
کامل کننده و ســبب آرامش و پوشش هم قرار داده است » هُنَّ لِبَاسٌ ل

 .» هٌنَّ
َ
ل

حجــاب برای حفظ آرامش روحی، روانی، صفا و صمیمیت در زندگی خانوادگی 

و اجتماعی است. 

حجاب و لزوم پوشــیدگی زن در برابر مرد بیگانه از ضروریات دین مبین اســلام 

اســت. و ازآنجــا که خداوند متعال درقــرآن، به این موضوع تصریــح نموده، و نیز 

کید فراوان داشته،  حضرات معصومین)علیهم السلام( در رعایت این فرهنگ اسلامی تأ

ازجنبه اسلامی نمی  توان تردید کرد. 

حجاب جزئی از تمدن، فرهنگ، آداب و رســوم اسلامی و شریعت الهی است. 

فلسفه  ی پوشش و حجاب در بند و قفس کردن زنان نبوده، بلکه در پی آزاد کردن آن ها 

از زندان شهوت و رساندن بانوان به مقام والای شان بوده، وحجاب سنگر مبارزه علیه 

دشمن قسم خورده ای اسلام است. 

زن و مرد مســلمان با حفظ حجاب و پوشــش مناسب راه تعالی و تکامل را بسیار 

ســریع طی خواهند نمود و با رعایت سایر دســتورات پروردگار به بالاترین مقامات 

انســانی خواهند رسید. وازآنجاکه حفاظت و مراقبت ازعفت عمومی برعهده زنان و 

مردان است، مردان با غیرت فردی و اجتماعی و زنان با آرم حیا و حجاب باید عفت 

عمومی جامعه را پاس دارند. 

حجــاب باید طوری در جامعه معرفی شــود که بانوان این فرهنــگ را نه بعنوان 

ی کنــد، بلکه به عنوان یک وظیفه  ی 
ّ

یک فرهنگ اجباری و ســربار برای خودش تلق

اســلامی قبول کند که حفظ مقام و شــخصیت و انسانیت آنان در گروی این فرهنگ 

می باشد. 

بــا توجه به جایگاه و اهمیت ویژه حجاب، در ایــن زمینه کتب و مقالات زیادی 
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 کمتر پرداخته 
ً
نوشته شــده، ولی در زمینه  ی راهکارهای گســترش این فرهنگ نسبتا

شده لذا دراین نوشــتار راهکارهای کاربردی ترویج فرهنگ حجاب مورد تبیین قرار 

گرفته است. 

 مفهوم شناسی حجاب. 	

حجاب در لغت: 1 پرده، ستر 2 نقابی که زنان چهره خود را به آن پوشانند، روبند، 

برقع 3 چادری که زنان سرتا پای خود را بدان پوشانند)معین، محمد، واژه حجاب(

حجاب در اصطلاح: حجاب اصطلاحی این اســت که زن درهنگام معاشرت با 

اجنبی بدن خود را بپوشــاند و به خــود نمایی و جلوه گری نپردازد. و در اصطلاحات 

قرآنی بیشــتر به معنی پرده بکار رفته است و از ان جهت مفهوم پوشش را می دهد که 

پرده وسیله پوشش است. 

واژه حجاب ومشتقات آن هفت بار در قران بکار رفته و در تمام موارد به معنی پرده 

و مانع اســتعمال شده)طباطبای، سید محمد حســین ج9 ص 237 (. » فسئلوا هن من ورآء 

حجاب ) احزاب، 53(« اگراز زنان پیامبر چیزی خواستید از پشت پرده بی  خواهید این 

کلمه ازآن جهت مفهوم پوشش را می دهد که پرده وسیله پوشش است. 

اگــر به معنی عام، هر نوع پوشــش از گناه را حجاب بینامیــم، حجاب می تواند 

گونه های متفاوت داشته باشد، یک نوع آن حجاب ذهنی و روحی است، برای مثال: 

اعتقاد به معارف اســلامی داشــتن همچون توحید و نبوت که می تواند از لغزش ها و 

گناه هان فکری مثل کفر و شرک جلو گیری   کند. 

عــلاوه بر این در قرآن از انواع دیگری حجاب که در رفتار خارجی انســان تجلی 

می کند نام برده شــده است مثل حجاب وپوشش در نگاه کردن، که مردان و زنان در 

برخورد با نا محرم به آن ســفارش شده اند » قل للموئمنین یغضوا من ابصارهم و.... 

)نور، 30( «. 

نوع دیگری حجاب و پوشش قرآنی حجاب گفتاری زنان در مقابل نامحرم است: 

ول فیطمع الذی فی قلبه مرض. .. )احزاب، 32( « زنهار! نازک و نرم 
َ

عْنَ بالق
َ

» فلا تخض

با مردان سخن نگویید مبا دا دلش بیماراست به طمع افتد. 
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نوع دیگری پوشــش قرآنی، حجاب رفتاری زنان اســت درمقابل نامحرم، به زنان 

دســتور داده شده که بگونه    ی راه نروند که با نشــان دادن زینت  های خود مایه جلب 

توجه نامحرم شود »ولا یضربن بأرجلهِنَّ لیُعلم ما یخفین من زینتهن وتوبوا الی الله 

جمیعا ایها المؤمنون لعلکم تفلحون )نور، 31(« پاهای خود را به گونه   به زمین نکوبند 

تا انچه از زینت شــان نهفته می دارند معلوم گردد ای مؤمنان همگی از مرد و زن به در 

گاه خدا توبه کنید امید است که رستگار شوید. 

از مجموع مباحث مطرح شده به روشنی در می یابیم که مراد از حجاب اسلامی، 

پوشش و حریم قائل شدن در معاشرت زنان با مردان نامحرم، در رفتار، پوشش، نگاه، 

 حرف زدن و راه رفتن است. 

   ضرورت گسترش فرهنگ حجاب . 	

بررســی گســترش فرهنگ حجاب و عفاف درجامعه آثار و نتایــج مهمی دارد. 

ایجاد ســلامت وآرامش روحی و روانی درتمام افراد جامعه با حجاب و عفاف پیوند 

دارد. بنابراین ضرورت گســترش حجاب تحت عناوین ذیل مورد بررسی قرار گرفته 

است. 

ن- ۱.	 حرمت بخشیدن به ز

زن گوهری گران   بهای اســت که باید خود را درســایه  ی حجــاب نگهدارد. زن 

مســلمان تجسم حرمت وعفت در جامعه است، حفظ پوشش نوعی احترام گذاردن 

به زن و محفوظ نگهداشتن زن از نگاه های شهوانی وحیوانی است. 

حریم بودن میان زن ومرد یکی از وسائل مرموزی بوده است که زن در مقام حفظ 

شــخصیت و جایگاه خود دربرابر مرد ازآن استفاده کرده است. اسلام زن را تشویق 

کرده اســت که از جنبه عاطفی و قلبی استفاده کند. در برابر مرد، زن هراندازه متین تر 

و بــا وقارتر و عفیف تــر حرکت کند و خود را در معرض نمایــش برای مرد نگذارد، 

براحترام زن افزوده می شــود. چنانچه در سوره احزاب آمده است: » یا ایها النبی قل 

لأزواجک و بناتک و نســاء المؤمنین یُدنِین علیهن من جلابیهن ذالک أدنی أن یُعرَفن 

ین)احزاب، 59(«
َ
فلا یُؤذ
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خداوند به زنان با ایمان دســتور می دهد که هرگونه بهانه و مستمسکی را از دست 

مفسده جویان بگیرند، و روســری های بلند خود را بر خویش فرو افکنند تا شناخته 

نشود و مورد آزار قرار نگیرند. 

در این که منظور ازشــناخته شدن چیست؟ بعضی مفسرین گفته هدف این است 

که: زنان مســلمان در پوشیدن حجاب ســهل انگار و بی اعتبا نباشند، مثل بعضی از 

زنان بی  بندو بار که درعین حجاب داشــتن آن چنان بی پروا و لاءبالی هستند که غالبا 

قسمت  های از بدن  های آنان نمایان است و با این وضع توجه افراد هرزه به آنان جلب 

می شود و مورد اذیت و آزار آنان قرارمی گیرند. ) شیرازی، ناصر مکارم، ج 17 ص 427(

بنابــر این زن اگر جایگاه خود را در نظام تکوین و آفرینش بیابد، حقیقت وارزش 

خود را درک کند و بداند که ازکجا آمده است؟ و درکجا قرار دارد؟ و به کجا می رود؟ 

از حجاب و پوشش به عنوان یک نیاز جدی استفاده می کند و هرگزجامعه را صحنه  ی 

نمایش تن و تجملات و تحرکات جنسی خود قرار نمی دهد. 

امنیت و آرامش- ۲.	

درســایه حجاب وعفاف زن هرچه تمامتر و کامل  تر به این وجیبه  ی اسلامی خود 

عمــل کند، کمتر خطر ازناحیه اجتماع دامن گیری او می شــود. بی حجابی ســبب 

تحریک غریزه  ی جنسی می شــود و این غریزه خیلی خطر ناک است اسلام به اندازه 

شگرفی این غریزه  ی آتشــین توجه کامل کرده است. روایات زیادی درباره خطرناک 

بودن غریزه   که مرد و زن را به یکدیگر پیوند می دهد وارد شده است. 

اســلام تدبیرهای برای تعدیل و رام کردن این غریزه اندیشیده است و دراین زمینه 

هــم برای زنان و هم برای مردان، تکلیف تعیین کرده اســت. یک وظیفه  ی مشــترک 

کــه برای زن و مرد، مقرر فرموده مربوط به نگاه کردن اســت: »قل للمؤمنین یغضوا 

مــن ابصارهم و یحفظوا فروجهم... قل للمؤمنات یغضضن من ابصارهن و یحفظن 

فروجهن«. خلاصه این دســتور اینســت که زن و مرد نباید به یکدیگر خیره شــوند، 

نباید نگاه های مملوازشــهوت به یکدیگــر بدوزند. یک وظیفه هم خاص زنان مقرر 

فرموده است و آن اینست که زنان بدن  های خود را ازمردان بیگانه پوشیده نگهدارند و 
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دراجتماع به جلوه  گری و دلربائی نپردازند. به   هیچ وجه و هیچ صورت و با هیچ شکل 

و رنــگ و بهانه ی کاری نکنند که موجبات تحریک مردان بیگانه را فراهم کنند. روح 

بشــر فوق العاده تحریک پذیراست. اشتباه است که گمان کنیم تحریک پذیری روح 

بشر محدود به حد خاصی است و ازآن پس آرام می گیرد. ) مطهری، مرتضی، 87( اسلام 

با این دستورش می خواهد آرامش روحی و روانی رابرای تمام افراد جامعه مخصوصا 

جوانان ایجاد کند، و دغدغه های غریزه جنسی، ارامش را از آنان سلب نکند. 

زن اگرحجاب اســلامی رادر جامعه   رعایت کند، مــردان جامعه نه تنها به چنین 

بانوی چشم طمع نخواهند داشت، بلکه پاکی و نجابت او رامی  ستایند. دراین صورت 

نــه تنها خود زن بلکه تمام مردان جامعــه از آرامش کامل برخوردار خواهند بود زیرا 

وضعیت سالم و ناسالم جامعه بالای روان افراد تأثیردارد. اگر زن ازحصار حجاب و 

پوشش درآید درمعرض ضربات دیده های آلوده و قلوب منحرفان قرارگیرد، امنیت را 

از خود و آرامش را ازدیگران سلب می کند. 

طبیعی است که وقت زن باعدم رعایت حجاب، در معرض دیده گان افراد لاءبالی 

و هرزه قرار گیرد، غریزه جنســی آن ها تحریک می شــود. و عقلا در این زمان نا امنی 

شدید او را تحدید خواهد کرد، چون از افراد هرزه برای تأمین غریزه  ی جنسی خویش، 

هر کاری خلاف شرعی و اخلاقی و ضد انسانی بعید نیست. 

جواز حضور در اجتماع- 	.	

اســلام باطرح حجاب در حقیقت زمینه جواز حضوربانــوان را دراجتماع فراهم 

کرده است و با دستورات حکیمانه و راه گشای خویش در روش و منش بانوان، از یک 

طرف این نیروی عظیم انســانی را از تباه شــدن عمر شان در گوشه  ی بی هدف ماندن 

نجات داده و از طرف دیگر جلوی فســاد گســتری و ناهنجاری های ناشی ازاختلاط 

مرد و زن را گرفته اســت. کشــانیدن تمتعات جنسی از محیط خانه و کادر ازدواج به 

اجتمــاع نیروی کار، فعالیت اجتماع راضعیــف می کند. برعکس آنچه که مخالفین 

حجــاب خرده  گیری کرده اند و گفته اند: - حجاب موجب فلج کردن نیروی نیمی از 

افراد اجتماع اســت - بی حجابی و ترویج روابط آزاد جنسی موجب فلج کردن و به 
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عقب انداختن نیروی اجتماع است. آنچه موجب فلج کردن نیروی زن و حبس کردن 

استعدادهای زنان است حجاب به صورت زندانی کردن زن و حبس کردن او در خانه 

اســت و همچنین محروم ساختن او از فعالیت های فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی 

است. و حال انکه در اسلام چنین طرز تفکری وجود ندارد. 

اسلام نمی گوید که زن از خانه بیرون نرود و نمی گوید حق تحصیل علم و دانش 

ندارد - بلکه علم و دانش را فریضه مشــترک زن و مرد دانســته اســت - و نه فعالیت 

اقتصــادی خاصی را برای زن تحریم می کند. اســلام هرگــز نمی خواهد زن بیکار و 

بیماربنشــیند و موجوعبث و باطل بارآید. پوشانیدن بدن به استثناء وجه و کفین مانع 

هیچ   گونه فعالیت فرهنگی یا اجتماعی یا اقتصادی نیســت، آنچه موجب فلج کردن 

نیروی اجتماع است آلوده کردن محیط کار به لذت جوی های شهوانی است. 

چنانچه بارها درزمینه های مختلف درمدارس، دانشــگاه ها ومراکز فرهنگی و... 

ثابت شــده اســت که مخلوط بودن زن و مرد سبب عقب افتاده گی شده است. بنابر 

 حجاب وضع نمی شــد، حضور زنان بحکم اســلام ازاجتماع ســلب 
ً
این اگرفرضا

می شد. 

 اگر پســر و دختری در یک محیط درس می خوانند دختران بدن خود رابپوشــانند 

و هیچ گونه آرایشــی نداشته باشــند بهتر درس می خوانند و فکر می کنند یا وقتی که 

کنار هر پســری یک دختر آرایش کرده با دامن کوتاه تا یک وجب بالای زانو نشســته 

باشد؟ 

جواب ناگفته پیداســت، زیرا نداشــتن حجاب در اجتماع موجب اختلال فکری 

روحی و روانی می شــود و آرامش فکری را ازافراد سلب می کند و این امر طبعا سبب 

عقب افتاده گی می شود. 

استحکام پیوند خانوادگی- ۴.	

شک نیست که هر چیزی که موجب استحکام پیوند خانوادگی و سبب صمیمیت 

رابطه بین زوجین گردد برای کانون خانواده مفید است و درایجاد آن از کمترین تلاشی 

نباید دریغ کرد. 
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بالعکس هرچیزی که باعث تزلزل و سســتی رابطه بین زوجین و موجب دلسردی 

آنان گردد و ســبب نابود شدن زندگی خانوادگی می شود، باید با آن مبارزه کرد. خود 

نمای و حضور تحریک آمیز زنان و دختران در صحنه های اجتماعی نظر هرمرد مجرد 

وغیرمجرد را به خود جلب می کند، وقت چشــم های مردی در محیط های مختلف 

اجتماعی از دیدن منظره زنان و دختران کذای کامیاب شود طبعا میزان علاقه او نسبت 

به همســرش کمتر می شــود و این کاهش علاقه در بلند مدت زمان استحکام پیوند 

خانوادگی را سست نموده و کم کم منجر به جدای می شود. 

اختصاص یافتن اســتمتاعات و التذاذ های جنســی به محیط خانواده گی و کادر 

ازدواج مشــروع، پیوند زن و شوهری را اســتحکام می  بخشد و موجب اتصال بیشتر 

بین زوجین می گردد. فلسفه  ی پوشش و منع التذاذ های آزاد این است   که هرکسی فقط 

مختص به همســر خود بوده و کســی دیگر را به عنوان رقیب برای همسرش انتخاب 

نکند. 

علت اینکه جوانان امروز به امر ازدواج علاقه مند نیستند و ازاین دستور شانه خالی 

می کنند این اســت   که همســر را برای خود به عنوان یک مزاهم می پندارند، و زن را 

ســلب کننده آزادی خود می دانند که متأســفانه این معضل بزرگی است. اگر کانون 

خانواده بر این مبنی تشــکیل شود بی پایه وسست خواهد بود، و بعد از چندی منجر 

به طلاق خواهد شــد زیرا بر اساس عشق وعلاقه و عاطفه تشکیل نشده است)همان، 

 .)89

اگر جامعه  ی را که درآن جامعه روابط جنســی محدود به کادر ازدواج مشــروع و 

محیط خانواده گی و قانونی است با جامعه که در آن التذاذ های جنسی به صورت آزاد 

و بدون هیچ قید و بندی باشــد آمار طلاق را درنظر بگریم، مفسده   بی حجابی معلوم 

خواهد شــد. زیرا درجامعه که لذت های جنسی بصورت آزاد است، هیچ کس مال 

کسی نیست امروز دل به دلبری می دهد و فردا دل به کسی دیگری می دهد، طبعا در 

چنین جامعه امار طلاق باید خیلی بالا باشد. 
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زه بانفس- ۵.	  مبار

میل به خود نمای و جلوه گری درسرشــت زن نهفته است که باید درمسیر درست 

و هدف مثبت به کار گرفته شــود پوشــش را می توان بهترین عامل تعدیل میل خود 

اف« زکات 
َ

جَمالِ العِف
ْ
اةُال

َ
نمای دانست حضرت علی )ع(در این مورد می فرماید: » زَک

زیبای عفاف است. زیبای برای زن سرمایه است اما درست استفاده شود وزکاةِ جمال 

زن حجاب و عفاف اســت. جواز کشف حجاب در مقابل محارم ازجمله شوهر این 

غریــزه را جهت می دهد که خود آرای زن مختص به شوهرباشــد، تعدیل این غریزه 

می تواند گام در جهت مبارزه باسایر خواهیش های نفسانی باشد 1. 

با این حال مســأله فرهنگ حجــاب در بعضی ملل و مخصوصا در غرب و غرب 

زده ها شــکل دیگری دارد، که طبعا مخالف حجاب اســلامی بوده و ایراد های براین 

نْه و فلسفه  ی فرهنگ 
ُ
فرهنگ اصیل اســلامی وارد کرده اســت و درحقیقت آن ها به ک

حجاب نرسیده و از آن یک برداشت دیگری نموده است. 

راهکارهایی اجتماعی. 	

کتب درسی- ۴.۱

یکی ازراهکاهای مهم در ترویج فرهنگ حجاب، گنجاندن مطالب مهم و لازم در 

زمینه  ی حجاب و پوشش، وآموزش های لازم در این زمینه است، این مطالب درکتب 

درسی دوره های ابتدای، راهنمای )متوســطه( دبرستان )لیسه( و دانشگاه باید گنجانیده 

شود 

در مجتمع های درسی اعم ازدانش آموز ودانش جو، تقریبا تعداد اکثر افراد جامعه 

مشــغول تحصیل اســت. پس برمجریان تعلیم و تربیتِ مدارس و مجتمع ها، لازم 

است جهت حفظ ارزش های اسلام و ترویج فرهنگ حجاب به نسل نوین اقدامات 

جدی تری ازخود نشــان داده و درشــکل های مختلف درلا بلای کتب درسی برای 

دانش آموزان )علی الخصوص بانوان( به آموزش فرهنگ حجاب بپر دازند. 

البته تعیین محتوای مطالب و محدوده آن با توجه به ظرفیت های درســی به عهده 

1  https:/ /www.civilica.com/paper-HEJAB02-HEJAB02-00.html
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کارشناســان تعلیم و تربیت و اســاتید حوزه و دانشگاه می باشــد. بنابر                        این در تمام 

عصرها کتب درســی یکی از بهترین ابزار بــرای معرفی و ترویج فرهنگ حجاب در 

جامعه می باشــد، عدم برنامه ریزی، و توجه نکردن در این بخش در دراز مدت باعث 

فراموشی ارزش های اسلامی و فرهنگ حجاب منجر خواهد شد. 

ی- ۴.۲ مقاله و آثار نوشتار

بدون شک اگر بخواهیم درترویج و گسترش فرهنگ حجاب موفق و پیروز باشیم 

باید مقاله ها و آثار نوشــتاری فراوانی در این مورد بنگاریــم و در اختیارافراد جامعه 

قراردهیم. 

این کار اکثرا به عهده حوزه و دانشگاه می تواند باشد. باید کارشناسان و محقیقین 

را الزام و وادار به تألیف مقاله ها و کتب در زمینه  ی گسترش فرهنگ حجاب نماید. 

در بســیاری از موارد سســتی ها و کم کاری های ما در زمینه های مختلف باعث 

می شــود که خدای ناکرده دشــمن از موقعیت های مناسب سوء استفاده نماید و آثار 

مخرب خود را گسترش دهد و نسل نوین را ازفرهنگ اصیل اسلامی بازدارد. 

واقعا امروز دشــمن از هرطریق ممکن اســتفاده می کند برای تخریب و منحرف 

کردن افکار و قلوب جوانان و نســل جدید از ابزار های مثل شبکه های مجازی و. ... 

استفاده می کنند. 

اگــر ما به اندازه دشــمن روی افــکار جوانان خود برنامه ریــزی کنیم قطعا موفق 

خواهیم بود زیرا آن ها از تمام زمینه ها و ابزار های ممکن اســتفاده می کند و ماهم اگر 

ازتمام ابزار های ممکن اســتفاده نماییم پیروز هســتیم. پس مقاله، و آثاری نوشتاری 

در ترویج فرهنگ حجاب یکی از ابزار گســترش این فرهنگ اصیل اســلامی است. 

محتوای نوشــته ها مقاله ها باید دقیقا کاربردی باشد، و مسأله به نحو محرِّک و جهت 

دهنده طرح شــود تا مأثرواقع شــود. اگربه کتب و مقالات تدوین شده دراین مسأله 

نظری داشته باشیم خواهیم دید که اکثرا جنبه توصیفی دارد، فقط در محوطه تعاریف 

و ارزش ها و تاریخچه بســنده شــده، و درآن نکته های کلیــدی و کاربردی که باید 

مطرح می شد نشده. بنابراین در خصوص این زمینه باید بیشتر و کاملتر پرداخته شود 
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تامسئله کاربردی شود. 

یون- 	.۴ تلویز

جعبه اطلاع رســانی فــوق العاده مؤثر دیگری در ترویج فرهنگ حجاب اســت 

تلویزیون می باشد. امروز تلویزیون در بطن زنده گی مردم قرار گرفته است، و می شود 

گفت تقریبا همه افراد جامعه از این رســانه استفاده می کند مخاطبان تلویزیون یک 

گروه خاص و محدود نیستند. بلکه مخاطب این رسانه همه می باشد پس برمسئولین 

فرهنگی کشــور علی الخصوص صدا و سیماه لازم اســت که برنامه ریزی درست و 

واقع بینانه از این رســانه عمومی به نحومطلوب و شایسته درترویج فرهنگ حجاب 

اســتفاده نمایند. در تلویزیون می توان اهداف را در قالب فلم، میان برنامه های کوتا، 

جمــلات کوتا، کارتون، میزگرد همای با مضامین حجاب و مســابقات در این زمینه 

بیان کرد. 

درضمن، اشــاعه و ترویج فرهنگ حجاب باید ازاین روند، منســجم و هدفدار و 

همیشگی باشــد. وطبعا بالای کوکان تأثیر فروان خواهند داشت زیرا آنان از کودکی 

مأنوس بافرهنگ حجاب بار می آید، و در حین اجرای تکلیف چیزی جدید و سخت 

بنظرش نمی آید. چنانچه اگر از این رســانه به طور منفی استفاده شود و فلم های سر 

و پابرهنه به نمایش گذاشــته شود، نیز تأثیر شومش را بالای افکار کودکان و نوجوانان 

خواهند گذاشــت، ما امروز شــاهد ترویج فرهنگ غربی در جوامع اسلامی هستیم 

آن ها ازاین طریق به افکار مســلمانان نفوذ کرده، ولی متأســفانه کارشناسان صدا و 

سیمای اســلامی به اندازه غربی ها روی افکار مخاطبین خود کارنکرده است. بدون 

شــک بهترین و مؤثر ترین و پر کیفیت ترین ابزار در ترویج تمام اهداف اســلام و از 

جمله فرهنگ حجاب در عصر کنونی تلویزیون می باشد. 

رادیو- ۴.۴

رادیــو ابزار دیگری اســت که مکمــل کار تلویزیون در اشــاعه و ترویج فرهنگ 

 همه وســایل نقلیه با رادیو سرو کار دارند و طولانی 
ً
حجاب در جامعه اســت. تقریبا

بودن مســافرت ها و یا تردد در شهرها، الزامات روانی برای رانندگان و مسافران ایجاد 
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 نوع کار برخی 
ً
می نماید که از رادیو برای رفع خستگی و تنوع استفاده می نمایند. ضمنا

 از رادیو اســتفاده می کنند و با 
ً
از هم وطنان به گونه ای اســت که در حین کار معمولا

توجه به اینکه مخاطبان رادیو اقشار وسیعی از مردم اجتماع می باشند، مسئولین صدا 

و ســما می توانند به طور مرتب و در فاصله های زمانی مشخص جمله یا حکایتی که 

مروج فرهنگ حجاب در جامعه باشد را بیان نموده و بدین طریق سهمی در گسترش 

و اشاعهی فرهنگ حجاب در جامعه داشته باشند. 

وف و نهی ازمنکر- ۴.۵ یضه  ی امربه معر  احیای فر

امربه معروف و نهی ازمنکر از فروعات دین مقدس اســلام به شــمار می روند، و 

در جایــگاه ان همین بس که در قرآن عِدل عبادات همچون نماز وزکاة مطرح شــده. 

)توبه، 71(

بســیاری از امامان و پیامبران الهی وظیفه اصلی خویش را در اجرای فریضه امربه 

معــروف و نهی از منکر متمرکز نموده و برای اصــلاح جوامع عصر خویش از هیچ 

تلاشــی دریغ نکردند. چنانکه سالار شهیدان حســین بن علی )علیهما السلام( فلسفه 

قیــام خویش را احیای فریضه امربه معروف و نهی از منکر معرفی نموده و در این راه 

مقــدس جانش را دریغ نکرد. به پاس خون مقدس و پاک شــهدای که دراین راجان 

فشانی کردند تاجامعه سالم بماند و فریضه  ی امربه معروف و نهی ازمنکر زنده بماند 

ما مسلمانان باید به آرمان آن ها ارج گذاری کنیم زیرا ما   پیروان همان اولیاء و اوصیاء 

الهی هستیم و پیروی جز متابعت درعمل مثل لقلقه زبان ادعای بیش نیست. 

پس دراســلام ما فریضه  ی داریم بنام امربه معــروف و نهی ازمنکر، بد حجابی و 

کید فروان شده است. اجرا و  بی حجابی ازمصداق بارز منکرات است که برنهی آن تأ

نهادینه شدن این اصل می تواند در تحکیم فرهنگ حجاب فوق العاده مؤثر باشد. 

تمــام افراد جامعه به نوعی بــا اجتناب از افراد بی حجاب و یا بد حجاب می تواند 

ایــن اصــل را در جامعه نهادینه نمایند، و با این کار خویش نشــان بدهد که حرکت 

آنان و راه وروش ومنش آنان از نظراســلام مردود اســت، و متقابلا تمام افراد جامعه 

به بانوان محجبه احترام و منزلت قائل شــوند، تا اینکه اشــخاص که از آن ها اعراض 
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و دوری شــده جایگاه و شخصیت خودرا در مقایسه باغیر بشناسند. و قطعا در اولین 

مرحلــه ای امربه معروف و نهی منکر، خود آنــان مروجان فرهنگ حجاب درجامعه 

خواهند شد. 

این اولین مرحله امربه معروف و نهی ازمنکر اســت، و در صورت که این مرحله 

مؤثر واقع نشــد باید از مراحل دیگر امر به معروف و نهی از منکر استفاده کرد که در 

آن مراحل نوبت به گوشــزد کردن و تذکر دادن اســت و بعد ازآن زجر دادن و کوتک 

زدن و.... است، تا اینکه تمام مراحل امر به معروف و نهی از منکر تطبیق شود. 

فساد شــخصی تنها به خود شخص برنمی گردد بلکه تمام جامعه را آلوده می کند 

و دامن گیر تمام افراد و آحاد جامعه می شــود، و این دقیقا مثل کسی است که داخل 

کشــتی موضعی که خودش نشســته ســوراخ کند بگوید اینجا مربوط خودم است، 

معلوم اســت وقت آب داخل کشتی رســوخ کند تمام افراد که داخل آن است غرق 

خواهند شــد، در آنجا باید جلوی چنین شخصی گرفته شود، و در جامعه نیز جلوی 

افراد که فرهنگ اصیل اســلامی را زیر پا می گذارد گرفته شود و الا فساد آن دامن گیر 

جامعه شده و تمام افراد جامعه را آلوده خواهند کرد. 

نقش خانوادها در گسترش فرهنگ حجاب- ۴.۶

روان شناســان ثابت کرده اند که شــخصیت و هویت کودکان در مراحل اولیه در 

خانواده شکل می گیرد کودک مانند » مومی « است که می شود هرگونه که بخواهد به 

آن حالت دهد، یعنی فطرتا و ذاتا استعداد پزیرش هر گونه تعلیم و تربیت را دارد. بنا 

براین اگر والدین بخواهد که دخترانی باحجاب و با ســبک زنده گی اسلامی تحویل 

جامعه دهد باید بزرْها و زمینه های آن را درکودکی اســتحکام نماید. والدین درمحیط 

خانواده باید اصول و قواعد حجاب را رعایت نمایند، زیرا که الگوی کودکان، والدین 

و اعضای خانواده می باشد. 

در حدیث داریم که می فرماید: » مثل الذی یتعلم فی الصغر کانقش فی الحجر« 

)عــلاء الدین، متقی هنــدی، ج 10 ص 249( اگر فرهنگ حجاب را در کودکی برای بچه ها 

تعلیــم کند بچه مأنوس با حجاب بارآمده وقت بزرگ شــد دیگر از حجاب کراهت 
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ندارد و چیزی سخت و جدید بنظرشان نمی رسد و عدم رعایت حجاب برایش کاری 

سخت و بیگانه است. 

اســلام می گوید آقا مواظب باش در وقت مباشرت به فکری دیگری نباشی یعنی 

اگر زن و مردی در حال مباشــرت به فکر نامحرم باشد مثل اینکه یک مردی در حال 

مباشــرت به فکر زن دیگری باشــد و یا یک زن در حال مباشرت به فکر مردی دیگر 

باشــد، روایت فروان داریم که اگر این بچه فاسد شــد ملامت نکن مگر خودت را، 

اســلام تا انجا برای اصلاح فرزندان توجه کرده است که می  فرماید: مواظب باش اگر 

بچه ده روزه در گهواره بیدار است همبستر نشوید مگر اینکه در اطاق دیگر باشید، 

جدا سازی اطاق خواب کودکان، رعایت مرزهای اخلاقی، و توجه نمودن به خطوط 

قرمز، بهره گیری از پوشــش مناسب در قبال کودکان و اقداماتی از این قبیل می تواند 

در نهادینــه کردن حجاب فوق العاده مؤثر باشــد. اگراعضــای خانواده و مخصوصا 

والدیــن عزیز در منزل رعایت حجاب را نکند نمی تواند بچه  ی باحجاب تربیت کند 

به اصطلاح فلســفه »فاقد شی معطی شــی نمی تواند باشد« و یادرتاریخ می خوانیم 

که روزی یک خانم آمد محضر پیغمبر عرض کرد بچه ام زیاد خرما می خورد شــما 

بفرمایید که خرما نخورد پیغمبر فرمود برو فردا بیا وقت خانم فردا آمد پیغمبر فرمود 

دیروز خودم خرما خورده بودم لذا چیزی نگفتم. این نشــان می دهد که بین دوطرف 

که یکی می خواهد تآثیر بگذارد و دیگری می خواهد تأثیرپذیر باشــد شدیدا سنخیت 

وجود دارد پس وظیفه  ی مربیان ســخت و دشوار است. ماباید بدانیم اگر خانواده در 

آموزش درســت فرهنگ حجاب به فرزندان خود تلاش نمایند انشــاء الله درجامعه 

مشکل تحت عنوان بی حجابی نخواهیم داشت. 

موارد را که قبلا ذکر نمودیم همه در ترویج فرهنگ حجاب نقش عمده دارد، ولی 

نقش والدین در آنجا و در ان نقطه زمان بیشــترتأثیر گذار است زیرا از ابتدا مأنوس با 

فرهنگ حجاب بار می آید اما اگر والدین اهمیت به مسأله حجاب و پوشش ندهند و 

خود اصول وقواعد پوشش را رعایت نکند بالطبع فرزندان نیز با الگو برداری از آنان و 

نمونه رفتار های آنان را در مشی زنده گی خود پیاده خواهند کرد. 

چنان که حضرت پیامبر معظم اسلام فرموده است: 
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) کلینی، محمد، 1369، ج5 ص 544(

وقت می خواهیــد زن بگیرید از خانواده  ی پاک باشــد و اینکه مادرش محجبه و 

نجیبه باشد و.... دلالت براین دارد که سبک زنده گی والدین روی روح و جان و رفتار 

اعضای خانواده تأثیر می کند. 

وز نامه ها و مجلات- ۴.۷ ر

ابزار فرهنگــی دیگری که می تواند در خدمت معرفــی و ترویج فرهنگ حجاب 

 اکثریت مردم 
ً
در جامعه قرار بگیرد، روزنامه ها و مجلات می باشــند. امــروزه تقریبا

جامعه به نحوی با روزنامه ها و مجلات ســرو کار دارند و در آینده نقش روزنامه ها و 

مجلات افزونتر خواهد گردید. بنابراین ما می توانیم با برنامه ریزی درست، منسجیم 

و هدفدار از این رسانه های گروهی برای آموزش مخاطبان خود استفاده نمائیم. البته 

ترویج فرهنگ حجاب می تواند در قالب شعر، داستان، طراحی نقاشی و سایر اشکال 

دیگر باشــد. گاهی اوقات نوشــته ای که در قالب یک داســتان کوتاه ارائه شده باشد 

می تواند، نقش عجیب و فوق العاده ای را در مخاطب خود ایجاد نماید. در این زمینه 

 بخشی 
ً
ما می توانیم یک ابلاغیه رسمی به تمام نشریات کشور صادر نمائیم که حتما

از مطالب نشــریات خود را به ترویج فرهنگ حجاب بپردازند، و نشــریات پر تلاش 

در این زمینه ها را تشــویق و مورد حمایت های مالی قرار دهیم. پس نقش رسانه های 

گروهــی، علی الخصوص روزنامه ها و مجلات را نباید در معرفی و اشــاعه فرهنگ 

حجاب به جامعه ضعیف در نظر گرفت و ما در صورتی در اشــاعه فرهنگ حجاب 

به جامعه موفق خواهیم بود که از همه ابزارها به نحو احســن اســتفاده نموده و توان 

استفاده مفید از نشریات را به حداکثر برسانیم

تشویق و معرفی خانواده های نمونه در ز مینه حجاب- ۴.۸

از جملــه اقدامات تشــویقی  روانی مؤثــر در ترویج فرهنگ حجــاب معرفی 

خانواده های نمونه در حجاب می باشــند. ما می توانیم با یک برنامه ریزی ســاده و در 
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عین حال دقیق و جامع، ســالانه درهر شهر، استان و در انتهی کشور خانواده های که 

از هر لحاظ پوشــش و حجاب اسلامی را رعایت نموده و در سایر زمینه ها نیز موفق 

و پرتــلاش بوده اند به جامعه معرفی نموده و از آنان تجلیل به عمل بیاوریم، هر چند 

خانواده های محجبه نیازی به تشــویق ندارند و آنان اجر و پاداش عظیم خویش را از 

پروردگار خواهند گرفت ولی حرکت های این چنینی می تواند عاملی مؤثر در اشــاعه 

و ترویج فرهنگ پوشش و حجاب در جامعه باشد و دیگران نیز با الگوبرداری از این 

خانواده ها، آینده ای موفق همراه با سعادت را برای خویش به ارمغان بیاورند. البته باید 

توجه داشــته باشیم که ماهیت تشویق ها مختلف است و می تواند بارعاطفی، مالی، 

تشریفاتی، شغلی، سیاسی، عملی و امثال آن داشته باشد که تمام این موارد می توانند 

در ترویج فرهنگ حجاب مورد استفاده قرار گیرند. 

راهکارهایی فردی. 	

نقش همسر درگسترش فرهنگ حجاب- ۵.۱

یکی ازعوامل را که می توان علت گســترش فرهنگ حجاب دانست نقش شوهران 

نسبت به زنان است از نظر دین مقدس اسلام مرد این حق را دارد نسبت به همسرانش 

که جلوی فساد زن را بگیرد و یکی از فساد بارز زنها بی حجابی آن است پس مرد حق 

مســلم دارد که جلوی بی حجابی زنش رابگیرد. زیرا وقت مرد بازنی ازدواج می کند، 

مــرد می خواهد همه خوبی ها و زیبای های این موجود ظریف را در انحصار خویش 

ببیند، زنی رادوســت دارد که زیبای ها، طنازی ها، شوخی ها، خوشمزه گی ها و همه 

 دوری کند. 
ً
چیزش را در اختیار همسرش قرار دهد و از مردان بیگانه واجنبی جدا

مرد بســیار غیور اســت نمی تواند تحمل کند و نباید تحمل کند که مرد بیگانه به 

همسرش از روی شهوت نگاه کند و یا با او ارتباط داشته باشد، مرد این کار را تجاوز 

به حق مشــروع خود می داند، مرد از همســرش انتظار دارد که با رعایت حجاب و 

پوشــش اسلامی با قیود و ظوابط شرعی و بارعایت قوانین اخلاقی و با حفظ متانت، 

حجب و حیای اسلامی شوهرش را در تامین خاسته مشروع یاری کند و هر مرد غیور 

و مؤمن چنین خواست دارد. 
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اما اگر ببیند همسرش به حفظ حجاب و پوشش اسلامی پابند نبوده وزیبای هایشان 

را در معرض دید مردان بیگانه قرار می دهد، از نظر اســلام باید مرد ممناعت کند و 

جلوی فساد همسرش را بگیرد ولی متأسفانه این کار کمتر رعایت می شود شاید بتوان 

گفت خیلی از شوهران مطلع است که خانم شان حجاب و پوشش اسلامی را رعایت 

نمی کند ولی راضی به این عمل است و باسکوتش مهر تأیید می زند به این کار خلاف 

اخلاق و موازین شرعی آن هاست. 

چنان که طبق صریح فرمایش رســول معظم اســلام این چنیــن مردان مورد لعن 

 عَنْ 
ُ

افِل
َ

مُتَغ
ْ
 وَ ال

َ
ال

َ
نْ ق

َ
ی أ

َ
 إِل

ً
هِ )ص(سَبْعَة

َّ
 الل

ُ
عَنَ رَسُــول

َ
 ل

ْ
د

َ
ا، ع: وَ ق

َ
ض هُ الرِّ

ْ
قرار گرفته: فِق

وث) نوری، حسن 1408 ج 14 - ص  یُّ
َّ

وا الد
ُ
تُل

ْ
هِ ص: اق

َّ
 الل

ُ
 رَسُول

َ
ال

َ
 وَ ق

ُ
وث یُّ

َّ
زَوْجَتِهِ وَ هُوَ الد

)291

» رســول خدا )ص( هفت نفر را لعنت کرد که یکی از آن ها مردی است که نسبت 

به پوشش و عفت همسرش بی توجه است. «

مرد غیور اســت باید از غیرتش اســتفاده کند و این اجازه را ندهد تا ناموس او در 

معرض دید چشم های آلوده قرار بگیرد، اگر مرد به این کار خانم خود راضی باشد و 

جلوی اورا نگیرد مورد لعن قرار می گیرد چنان که پیامبر خدا فرموده است: » هرکس 

به همسرش اجازه بدهد که با لباسهای نازک و مهیّج در بین انظار حاضر شود خداوند 

اورا به آتش جهنم می افکند. «)مجلسی، محمد باقر، 1379، ج100 ص 242(

بنابراین مرد اگر از غیرت خود استفاده کند و از حق مسلم خود دفاع کند مهمترین 

نقش را در گسترش فرهنگ حجاب ایفا می کند. 

تقویت ایمان و اعتقادات دینی- ۵.۲

درزنان مسلمان باید باور استوار و ایمان عمیق ایجاد شود، زنی که دل به حق داده 

وا ندیشه بخدا سپرده و اوج ایمان را درک کرده چطور حاضرمی شود خود نمای و خود 

آرای کند و خود را در معرض چشم های آلوده و افکار منحرف قرار دهد و زمینه تلذذ 

دیگران و فساد آفرینی را در جامعه به وجود آورد؟ بنابر یکی ازگام ها و حرکت اصولی 

درترویج فرهنگ حجاب آشــنای کامل بادین و تقویت ایمان و اعتقادات اســلامی 
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درافراد جامعه علی الخصوص بانوان می باشــد. اگر ما دین و ایمان را به معنی واقعی 

آن در جامعــه معرفی کنیم دیگر مشــکل تحت عنوان بد حجابــی و بی حجابی در 

جامعه اسلامی نخواهیم داشت. 

 وَنِسَاءِ 
َ

 وَ بَنَاتِک
َ

 لِأزْوَاجِک
ْ

ل
ُ
بِی ق هَاالنَّ یُّ

َ
چنانکه خداوند به پیامبرش می فرماید: » یَا ا

)احزاب، 59( « ای پیامبر! به زنان و دخترانت بگو  بِیْبِهِنَّ
َ

یْهِنَّ مِنْ جَلا
َ
نِیْنَ عَل

ْ
مُوْمِنِیْنَ یُد

ْ
ال

خود را با جلباب بپوشــاند. اکثر مفســرین و لغویین جلباب را به معنی چادر و عبا 

تفسیرکرده اند. 

همچنین خداوند در آیه دیگر از قرآن کریم به زنان صدر اســلام و تمام زنان آینده 

ی)احزاب 
َ
ل
ُ ْ
لأ

َ
ةِ ا جَا هِلِیَّ

ْ
جَ ال بَرُّ

َ
جْنَ ت بَرَّ

َ
 ت

َ
نَّ وَلا

ُ
این گونه سفارش می کند: » وَقرْنَ فِی بُیُوتِک

33(« درخانه های خود باشــید و همانند دوره جاهلیت پیشــین آرایش و خود نمای 

نکنید. »قرْن« ازماده وقار به معنی ســنگینی اســت، کنایه ازقرار گرفتن زنان درخانه 

ج« به معنی آشــکار ســاختن زینت در برابر مردم و نامحرمان است.  هاســت. » تبرَّ

 همان جاهلیتی است که مقارن با 
ً
اما اینکه منظور از جاهلیت اولی چیســت؟ ظاهرا

عصر پیامبر)ص( بوده است. چنانکه که در تاریخ می خوانیم در آن موقع زنان حجاب 

درستی نداشتند، ودنباله ای روسری های خودرا به پشت سر می انداختند به طوری که 

گلو، قسمت از سینه، گردن بند و گوشواره آنان نمایان می شدند. 

این تعبیر نشان می دهد که یک جاهلیت دیگری نیز درپیش است که ما امروز در 

عصر خود شــاهد تحقق پیدا شــدن ان جاهلیت ثانیه هستیم. اگر درعصر جاهلیت 

اولی جنگ و غارت گری بود در جاهلیت عصرمعاصرشــاهد جنگهای جهانی که در 

آن بیش از ملیون ها نفر به قتل می رسد هستیم اگر در عصر جاهلیت اولی زنان چادر 

و مقنعه را پشــت گوش هایش می انداختند به طوری که گردن و ســینه  ای آنان معلوم 

می شد، درقرن بیستم می بینیم که زنان اصلا روسری و مقنعه ندارد و درعصر حاصر 

کلوپهای تشــکیل می شود که افراد در آن بآن هایت معزرت، لخت و مادر زاد هستند 

این مسأله را باید به حساب پیش گوی  های اعجاز آمیز قرآن مجید دانست. 

یکی ازمنشــأ تمام ایــن رفتار های جاهلیت را درعصر تکنالــوژی، می توان عدم 

گاهی از متون و اصول دینی دانســت، ضعف اعتقادات دینی موجب انتشــار رسوم  آ
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و فرهنگ جاهلیت در عصر متمدن شــده اســت. بناءً بــرای ترویج فرهنگ حجاب 

اســلامی باید در رشد اعتقادات دینی و تقویت ایمان جوانان و نوجوانان پرداخت تا 

از این مهلکه نجات یابیم. 

پس اگر ما این آیات را بدرســتی برای بانوان تعریف کنیم و سرنوشــت کار آنان را 

) زنــان جاهلیــت( برایش بیان کنیم طبعا خود مروج فرهنگ حجاب خواهد شــد. پس 

تقویــت ایمان و اطاعت از دســتورات پروردگار عامل پایدار درونی بســیار مهم در 

ترویج فرهنگ حجاب در جامعه می تواند باشد، و در نقطه مقابل، کوتاهی در تقویت 

ایمان و عدم تبعیت از دستورات الهی نتیجه بالعکس به ارمغان خواهد آورد. 

شناساندن و معرفی الگوهای والا در زمینه حجاب- 	.۵

الگو و نمونه، در ســاختار روحی و رفتاری انســان نقشــی مهمی را ایفا می کند. 

امروز یکی از تأســف های جدی این اســت که زنان مســلمان آن چنانکه با تاریخ 

شایســته اسلام آشناباشند نیستند، زنده گی زنان نام آوری همچون حضرت مریم )ع( 

و حضــرت فاطمه زهرا )س( و دختر برومندش پیام آور عاشــورا حضرت زینب )س( 

و دیگر چهره های والای تاریخ گذشــته باید برای زنان معرفی شــود تا ببیند چگونه 

باحفظ هویت و شــخصیت و وقار ومتانت می توانــد در جامعه حضور پیدا کرده و 

نقش آفرینی نمایند. 

باید توجه داشت که انسان فطرتا و ذاتا الگو پذیر است پیوسته در تلاش این است 

که خود را همانند نمونه و الگو های که درست می شناسد و اسم او در تاریخ به عنوان 

نمونه ثبت شده است بسازد. 

حضرت فاطمه زهرا )س( به عنوان بهترین الگوی تربیتی زنان مســلمان در بیرون 

منزل و در مواجه با نامحرم چه نوع حجاب و پوشش داشتند؟ 

درروایت نقل شــده که حضرت فاطمه زهرا وقت می خواستن به بیرون منزل برود 

از پوشش های خاصی مثل چادر )جلباب ( و برقع )رو پوش ( استفاده می کردن)مجلسی، 

محمد باقر، 1403، 817(

یکی از جریانات کــه بیان گر مقدار حجاب حضرت فاطمه زهرا دربیرون منزل و 
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در مواجه با نامحرم اســت، آمدن حضرت زهرا به مســجد برای دفاع از قضیه فدک 

است. 

وقت ابوبکر و عمر تصمیم گرفت که حضرت زهرا را از فدک محروم کند ایشــان 

با شــکل خاصی از حجاب برای دفاع از حق خویش از منزل به مسجد آمد و راویان 

شکل خاص حجاب حضرت را این گونه نقل کرده است: 

ی مَنْع  
َ
رٍ وَ عُمَرُ عَل

ْ
بُو بَک

َ
جْمَعَ  أ

َ
ا أ مَّ

َ
هُ ل نَّ

َ
حَسَنِ  بِإِسْنَادِهِ عَنْ آبَائِهِ ع  أ

ْ
هِ بْنُ ال

َّ
 الل

ُ
رَوَی عَبْد

تْ 
َ
بَل

ْ
ق
َ
بَابِهَا وَ أ

ْ
تْ بِجِل

َ
تَمَل

ْ
سِــهَا وَ اش

ْ
ی رَأ

َ
تْ خِمَارَهَاعَل

َ
ث

َ
  لا

َ
لِك

َ
هَا ذ

َ
غ

َ
 وَ بَل

ً
کا

َ
د

َ
 )ع( ف

َ
اطِمَة

َ
ف

هَا. )همان(
َ
یُول

ُ
 ذ

ُ
أ

َ
ط

َ
وْمِهَا ت

َ
تِهَا وَ نِسَاءِ ق

َ
د

َ
مَةٍ مِنْ حَف

ُ
فِي ل

وقت ابوبکر و عمر تصمیــم گرفت فاطمه را ازحق فدک محروم کند، فاطمه)س( 

منقعه را بر سربســته کرده و خودش رادر جامه  ی فراگیری بیچانده بود، وارید شد در 

جمعیت. .... 

بنابراین دادن الگوهای مناســب قدم در ترویج فرهنگ حجاب خواهد بود و باید 

شیوه و سبک زنده گی کسانی  که منحیث نمونه می شناسیم برای بانوان جامعه تعریف 

کینم تا خود فریفته و عاشق آن شود. 

بهترین نمونه در تاریخ اسلام فاطمه زهرا)س( دخت پیامبر معظم اسلام، که مظهر 

عفاف و حجاب و سرمشــق و سرور تمامی زنان مســلمان است که اوفرمود: »خیر 

للنساء ان لا یرین الرجال ولا یراهن الرجال )حر عاملی، محمد، 1409، ج14، ص 172(« 

بهتر است برای زنان این که مردان را نبیند و مردان هم اورا نبیند. 

حضرت زهرا )س( هنگامی که قدم در عرصه اجتماع می گذاشت مقنعه را محکم 

به سربسته و خود را در جامه فراگیری می پیچاند با ابهت و شگرفی قدم برمی داشت 

و برای همگان را رفتن او گام زدن رسول الله را بیاد می آورد. 

همچنین ان بانــوی بزرگوار در وصیت خویش به همســرش می گوید: برای من 

تابوت تهیه کن که درموقع حمل جنازه، بدنم پیدا نباشــد و طرز ســاختمانش چنین 

وچنان باشــد) طوسی، محمد، 1407، ج1، ص 429(. این بانوی اطهر با این همه عظمت 

و حراســت از جایگاه بلند عفاف در زنده گی چون وارید قیامت می شــود فریاد بلند 

می شود که: » یامعشــر الخلائق غضوا ابصارکم حتی تجوز فاطمة )س( بنت محمد 
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)ص( « ای خلایق چشم هایتان را ببندید تا فاطمه دختر رسول خدا عبور نماید. 

حضرت زینب سلام الله علیها در اسارت خویش از این که نقاب نداشتند اظهار 

نارضایتی شــدید می نمودند، آنچه از سخنان و گفتارحضرت زینب و دیگر زنان اهل 

بیت برمی آید این اســت که دراین جریان تنها چــادر رویین و نقاب ازصورت زنان 

برداشــته شده، نه این که ســرهای زنان برهنه شده باشند، و حضرت زینب از این که 

نقاب نداشتند خیلی ناراحت بودن چنان که درمجلس یزید در ایراد سخنهای آتشین 

به یزید فرمود: این ازرســم عدالت است که زنان و کنیزان خود را در پشت پرده جای 

داده ای، ولی دختران رسول خدا را اسیر در برابرت؟ به طوری که پرده های احترام شان 

هتک شــده و چهره های شــان نمایان و آنان را شهر به شــهر می گردانند و در مقابل 

دیده گان مردم بیابانی و کوهستانی که نه از مردان شان سرپرست دارند و نه ازیاران شان 

حمایت کننده ای. بنابراین حضرت زینب درآخرین لحظات اســارت نیز دســت از 

اعتراض به خاطر هتک حجاب بانوان بر نمی دارند و آن را به عنوان سند خباثت یزید 

بارها و بارها مطرح می کنند. 

درمجلس یزید حضرت ســکینه از اینکه رو پوش نداشتند دستان کوچک خود را 

به صورتش می گرفت چنانچه در روایت چنین بیان شده است: » وکانت سکینه تستر 

وجهها بزندها لآن ها لم تکن عنها خرقة تستربها وجهها« )حایری، محمد مهدی، 1376، 

ج2، ص 150(

حضرت سکینه صورت خود را بادستش پوشاند بخاطر انکه پارچه و دستمال نبود 

تا صورتش را بدان بپوشاند. 

بنابــر این دادن الگو های چون فاطمه )س( و حضــرت مریم و... قطعا روی روح 

و جان و رفتار بانوان مســلمین تأثیر گذاشته و آن ها را در مسیر فاطمه دعوت خواهد 

کرد. 

آموزش مناسب دینی در زمینه پوشش و حجاب- ۵.۴

فرهنــگ  نمــودن  کاربــردی  و  گســتر  راهــای  از  دیگــر 

اســت.  بانــوان  بــرای  پوشــش  و  حجــاب  تعلیــم   حجــاب، 
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از نظرکیفی باید پوشــش دینی مناسب شــأن و منزلت بانوان به آنان تعلیم داده شود، 

که پوششــی که پیشوایان دین، بانوان را به آنان امر می کردند چه خصوصیاتی دارد؟ . 

یکی از ویژگی های پوشــش دینی ضخامت آن است به گونه ای که پوست بدن از زیر 

آن پیدا نباشد، وپســت وبلندی های بدن را بپوشاند درغیر این صورت پوشش دینی 

کید  محســوب نمی شود. کیفیت پوشش در اســلام نقش مهم دارد و در رعایت آن تأ

فروان شده است. 

امام علی )ع( فرمود: رســول خدا )ص( زن را از پوشــیدن لباسی که اورا مشهور و 

انگشــت نما کند و از زینت کردن به زیور آلات که صدا ایجاد می کند ) ســبب توجه 

نامحرم می شود ( نهی کرد )نوری، حسن، 1408ج14، ص 242(

عایشــه می گوید: خواهرش اسماء با لباس نازک نزد رسول خدا )ص( حاضر شد. 

حضرت از او رو برگرداند و فرمود:  ای اســماء! وقتی زن به بلوغ می رسد نباید چیزی 

از بدن او آشکار گردد، مگر این و این و اشاره به دو کف دست و صورتش کرد. 

یکی دیگر از ویژگی های واجب پوشــش دینی رعایت ســادگی و پرهیز از زینت 

و زواید تحریک آمیز اســت. قرآن کریم از آشــکار کردن هرگونه زینت که از جمله 

آن هــا لباس های زینتی اســت نهی فرموده اســت چنــان که در ســوره مبارکه نور 

 می فرماید: » ولایبدین زینتهن« ) نور، 31( یعنی: زن ها نباید زینتشــان را آشکار کند. 

با توجه به این دستورات صریح معلوم می شود در اسلام لباس مهیج، لباس شهرت، 

لباس جنس مخالف و لباس دشمن حرام شده است. 

در روایتــی از امام علی )ع( نقل شــده اســت که فرموده: » پوشــیدگی برای زن 

ســود مندتر و زیبای او را پایدارتر می کند. « درســت برعکس زمان ما که زبای را به 

لباس های نحیف و نازک می داند و از لباســهای ضخیم با شأن اسلامی شرم می کند 

متأسفانه امروز بد ترین رسم در جامعه اسلامی این است. 

بنابراین آموزش در کیفیت پوشــش دینی، به تمــام افراد اجتماع علی الخصوص 

بانوان گرامی مهم ترین نقش را در ترویج فرهنگ حجاب در جامعه بازی می کند.
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نتیجه. 	

ازجمله مسائل که اسلام به آن اهتمام ورزیده مسئله  ی حجاب است که به حفظ و 

رعایت آن در قرآن کریم، و بیانات شیوا و راهگشای حضرات معصومین)علیهم السلام( 

کید فراوان شده است.  تأ

دراین تحقیق، روی ســخن براین بوده که چه نیاز به حجــاب داریم و پیامد های 

بی حجابــی و عواقب ناشــی از رعایت نکردن فرهنگ حجــاب در جامعه چه بوده، 

مهمترین عواقب بد حجابی از هم گسســتگی کانون خانــواده و افزایش آمار طلاق 

بوده اســت و همچنین به راهکارهای گسترش حجاب پرداخته شد که چگونه مسئله 

حجاب را در جامعه اسلامی گسترش دهیم و چه راهکارهای در این زمینه وجود دارد 

که بتوان توسط آن، حجاب را درجامعه گسترش داد، و از پیامد های آن جلوی گیری 

کرد، با بررسی که صورت گرفت، این راهکارهارا به دودسته کلی تقسیم گردیده یکی 

راهکارهای اجتماعی ازقبیل کتب درسی، رادیو، تلویزیون، روزنامه ها و مجلات و... 

که این ها بطور عمومی عهده دار ترویج این فرهنگ اســت و دیگر راهکارهای فردی 

مثل نقش همســران، نقش خانواده، تقویت ایمــان و اعتقادات دینی و معرفی بانوان 

نمونــه و... که این ها نقش خصوصــی در تبلیغ و ایجاد عُلقه  ی حجاب در کودکان و 

بانوان خواهد داشت

 علی رغم گســترش فرهنگ غرب، رعایت حجاب در جوامع اســلامی مشــت 

محکمی اســت بردهان دشمنان قسم خورده که شب و روز تلاش می کند تا فرهنگ 

غرب را در جوامع اســلامی گسترش دهند و فرهنگ اســلامی را ازجوامع اسلامی 

برچیند. 

درمقابل مانیز تلاش می کنیم تا تمام نقشه های انان را نقش برآب کرده و ارزش های 

اســلام را در جامعه حفظ و گســترش دهیم و از زنان باغیرت مسلمانان می خواهیم 

با رعایت حجاب، ما را دراین مســأله مهم یاری نمایند امید وارهســتیم با بکارگیری 

راهکارهای که در این نوشــته پیشنهاد شده جامعه محجبه به معنی حقیقی آن داشته 

باشیم. 
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